“中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

1

中国高等教育学会高等财经教育分会

正保远程教育

关于举办 “中华会计网校杯” 第九届全国校园财会大赛的通知

各有关高等院校：

随着经济全球化、市场国际化对我国的影响日趋增强，拥有专业知识的综合

型高素质人才成为推动中国迅猛发展的中坚力量。会计人才是我国人才队伍的重

要组成部分，加强会计人才队伍建设，着力培养高层次会计人才，不仅关系到提

高国家经济、社会发展职能作用的有效发挥，也关系到全国实施人才战略、建设

创新型国家的大局。众多高校已经意识到财会实务知识技能培养对于在校大学生

的重要性。因此，由中国高等教育学会高等财经教育分会指导，正保远程教育（CDEL）

举办 “中华会计网校杯” 第九届全国校园财会大赛。现将大赛有关事项通知如

下:

一、大赛介绍

“中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛（以下简称：大赛）是由中国

高等教育学会高等财经教育分会指导，正保远程教育（CDEL）主办的全国大型财

会专业竞赛。“中华会计网校杯”全国校园财会大赛已成功举办八届，秉承公开、

公平、公正的原则，大赛覆盖了全国上千所高校，逾百万学子，在督促在校学生

加强财会知识和实践技能的学习，充分调动广大财会学子自主学习的积极性，提

高在校学生综合就业能力和职场竞争力方面，起到了重大作用，已经成为众多财

经高校展现风采，进行校际交流以及财经学子追梦、圆梦的平台。

二、大赛主旨

激励在校学生学习、创新、创业的积极性，同时带动更多的企业关注这些在

校学生；是深化高等教育教学改革、培养学生创新精神和实践能力的重要契机。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

2

三、组织单位

指导单位：中国高等教育学会高等财经教育分会

主办单位：正保远程教育（CDEL）

四、大赛时间

初赛报名：2019 年 2月 1 日—2019 年 5 月 15 日

校园初赛：2019 年 3月 1 日—2019 年 5 月 15 日

省复赛：2019 年 5 月 20 日—2019 年 6 月 20 日

全国总决赛：2019 年 11 月

五、参赛对象及要求

1、参赛要求

(1) 全国范围内所有高校在校在籍学生（研究生除外）均可参赛。

(2) 研究生（含硕士研究生及博士研究生）均不可代表学校参赛，包括初赛、复

赛及全国总决赛。

2、参赛流程简述

(1) 参赛学校通过提交“大赛回执表”至大赛组委会获得参赛资格，在获得参赛

资格后，该校所有在籍在校学生均可自行登录大赛官网注册账户，或者用已

有中华会计网校账户（初次登录补充学校及参赛信息）后参赛；

(2) 注册参赛账户后，参赛选手可在校园初赛规定的比赛时间内登录大赛官网参

加比赛，每名参赛选手有两次初赛答题机会；

(3) 大赛组委会为参赛学校及参赛选手提供免费培训辅导资料——“财会大赛模

拟冲刺班”课程和“大学生定制班”课程；

(4) 校园初赛根据最终有效成绩的校内、省内、全国的分别排名确定名次并颁发

奖品及证书；

(5) 校园初赛实际有效参赛人数超过 200 人或者超过本校财经相关专业人数 60%

的学校可获得晋级省复赛的资格（实际有效参赛人数的评定标准详见下文详

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

3

细介绍）；省复赛以学校为单位参赛，参赛选手由参赛学校从初赛参赛的选

手中自行选拔和组织；省复赛根据参赛学校所在省市参赛学校数量等因素，

分为网络赛和现场赛两种形式；

(6) 省复赛实际有效参赛学校数量＜20 所的地区，省复赛成绩第一名的学校可代

表该省参加全国总决赛；实际有效参赛学校数量≥20 所的地区，省复赛成绩

第一名和第二名的学校可代表该省参加全国总决赛。全国总决赛的组队形式

和省复赛相同，比赛形式为现场赛。

3、参赛注意事项

(1) 参赛选手须以真实信息注册，注册的全部信息将会作为评奖依据（包括姓名、

联系方式、学号等），信息不实者将视为自动放弃参评机会，大赛组委会承

诺注册信息仅限本次大赛使用；

(2) 每名参赛选手只可以使用一个账户参赛，注册多个账户参赛者，将取消其评

奖资格；如虚假参赛人数超过实际参赛人数 20%，则取消所在学校评奖资格；

(3) 请各位参赛者态度端正、负责、严谨，无特殊理由不得中途退赛；

(4) 参赛学校需在大赛组委会规定的时间内根据大赛组委会要求提交相应的参赛

回执资料（包括初赛、省复赛及总决赛），如逾期提交或提交资料不合格，

则大赛组委会有权取消该校参赛及评奖资格；

(5) 本次大赛的最终解释权归大赛组委会。

六、比赛形式

本届大赛分为学校及选手报名、初赛比赛、省复赛及全国总决赛，详情如下：

1、参赛学校报名

校园初赛以学校为单位报名参加比赛，有意向参赛的学校确定并安排校园管

理员填写“参赛回执表”（附件 1）并报送大赛组委会，组委会在收到回执表后 24

小时内核实信息并完成校园注册，开通该校参赛资格并将管理员帐号及密码反馈

给校园管理员。校园管理员收到组委会反馈的资料后确认无误，即完成报名。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

4

2、参赛学校选手参赛

完成学校报名的院校可组织学生进行在线注册报名，通过中华会计网校

（www.chinaacc.com）点击“校园频道”进入“校园大赛”大赛官网在线注册，

或关注“中华会计网校”微信公众账号，下载“中华会计网校”APP，进入 APP

点击“校园大赛”，进入大赛页面，自行注册。注册时需填写真实有效的学号、手

机号等信息，每人限注册一次，否则将取消参赛及评奖资格。

已有中华会计网校账号的学生，可直接登录参赛，首次登录需根据提示补充

完整个人信息及所在高校信息，补充完成后该账号即为该名选手的唯一参赛账号，

选手不得再重新注册其他账号参赛，否则将同样取消参赛及评奖资格。

注册及登录成功后，选手可根据在初赛时间段内，自行通过电脑端进行比赛；

每名参赛者有 2次答题机会。

3、校园初赛

学生注册成功后在初赛时间段内自行通过电脑端或手机端进行比赛，每名参

赛者有 2次答题机会。

（1）时间安排

报名时间：2019 年 2 月 1 日-2019 年 5 月 15 日

初赛时间：2019 年 3 月 1 日—2019 年 5 月 15 日

（2）答题入口

参赛入口：http://www.chinaacc.com，点击“校园频道”进入“校园大赛”

进入大赛页面。

（3）比赛流程

 以初级会计职称考试模拟为基础，选手在规定的 90 分钟内作答初级会计实务

及经济法基础相关客观题；

 题型分为单选题、多选题、判断题及不定项选择题，其中单选题 24 道，每题

1.5 分；多选题 14 道，每题 2 分；判断题 10 道，每题 1 分；不定项选择题

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

5

13 道，每题 2分，共计 61 题，满分 100 分；

 选手答题时系统自动计时，计时完毕或者选手答题完毕后自动交卷并即时评

分，选手在答题完毕后即可查看实时校内、所属省份及全国排名；

 每名选手有两次答题机会，两次答题时间可在校园初赛答题系统开放时间段

内由学校或者选手自行安排，选手的两次答题成绩较高者为该名选手的最终

成绩，作为初赛排名及评奖依据；

 在初赛答题时间全部结束（即 2019 年 5 月 15 日），根据选手所在学校、所在

省市及全国的排名情况，进行个人评奖。

（4）参赛高校执委会及校园管理员

 全国各大院校均可向大赛组委会申请参赛，与大赛组委会各省联络专员取得

直接联系，并成立本校执行委员会（简称：执委会），确定校园管理员，填写

“参赛回执表”并报送大赛组委会（campus@cdeledu.com）或大赛组委会各

省联络专员邮箱（经直接沟通后获得）；

 在报名期和初赛期在校内进行大赛宣传，动员本校学生按照比赛流程参赛；

 定期将本校大赛的宣传推广状况及本校学生参赛情况以图文形式汇总并以邮

件形式上报大赛组委会，以便大赛组委会进行活动监管；

 根 据 大 赛 组 委 会 提 供 的 “ 后 台 管 理 系 统 ”

（http://campus9.chinaacc.com/console）账号监督和管理本校学生参赛情况，

并根据参赛情况及时调整宣传组织策略；

 在初赛结束后，协助大赛组委会进行获奖选手信息核实工作，并通知获奖选

手及时领取证书及奖品；

 获得省复赛参赛资格的高校，需在学校内选拔参赛选手，并做好省复赛及全

国总决赛的跟进工作。

4、省复赛

校园初赛实际有效参赛人数超过 200 人或者超过本校财经相关专业人数 60%

的学校可获得晋级省复赛的资格；省复赛以学校为单位参赛，参赛选手由参赛学

校从初赛参赛的选手中自行选拔和组织；省复赛根据参赛学校所在省市参赛学校

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

6

数量等因素，分为网络赛和现场赛两种形式；

（1）比赛时间

2019 年 5 月 20 日—2019 年 6 月 20 日

（2）参赛资格

校园初赛实际有效参赛人数超过 200 人或者超过本校财经相关专业人数 60%

的（适用于所有财会专业学生总数不足 200 人的参赛学校）学校可获得晋级省复

赛的资格。

全部符合以下标准的参赛人数为实际有效参赛人数：

用唯一参赛账号注册或者登录大赛答题系统，完成校园初赛答题并取得有效

成绩（不包括注册未答题或者答题时间少于 10 分钟的选手数量）。

（3）参赛队伍

省复赛以学校为单位参赛，参赛选手由参赛学校执委会从初赛参赛的选手中，

自行选拔和组织三人组成一支代表队，优先选拔初赛成绩靠前者。

（4）比赛形式

根据各省参加初赛学校的数量，决定省赛的形式：晋级学校数量>12 所的省

份，采用现场赛的形式；晋级学校数量＞6 所且≤12 所的省份，采用网络赛的形

式。晋级学校数量≤6所的省份，组委会酌情与其他同样≤6所晋级学校的省份合

并，举办网络赛。

（5）比赛流程

分为现场赛和网络赛两种模式，网络赛包含“财税实务知识竞答”和“财会

情景纠错”两个部分，现场赛增加“财会实务综合应答”部分。

现场赛

举办现场比赛的省份内所有参赛高校代表队，在规定的时间内确定选手名单

和信息上报至大赛组委会，由大赛组委会确定该代表队的参赛账户，同时，结合

各省市的实际情况，确定举办省复赛的时间，比赛在一天内完成，分为“财税实

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

7

务知识竞答”、“财会实务综合应答”和“财会情景视频纠错”三个部分，三个环

节各占 100 分，总分 300 分，最后汇总成绩为比赛最终结果。实际有效参赛学校

数量＜20 所的地区，总成绩第一名的学校可代表该省参加全国总决赛；实际有效

参赛学校数量≥20 所的地区，总成绩第一名和第二名的学校可代表该省参加全国

总决赛。（注：参赛涉及的相关费用由参赛学校自理，大赛组委会可开具参赛证明。）

网络赛

举办网络比赛的省份内所有参赛高校代表队，在规定的时间内确定选手（包

括指导老师）名单和信息上报至大赛组委会，由大赛组委会确定该代表队的参赛

账户，同时，结合各省市的实际情况，确定举办网络省复赛的时间，一共分为“财

税实务知识竞答”和“财会情景视频纠错”两个环节，各占 100 分，总分 200 分。

答题系统会在指定的时间内开放 2 小时，该省内所有参赛高校的代表队需要在指

定的 2 小时内完成网络答题，过期视为弃赛。网络赛参赛队伍需独立完成比赛，

不得有辅导老师在旁进行辅导或者采用网络查询比赛答案等作弊形式，比赛期间

参赛学校需根据赛前指示选择好相应的答题设备，并配合大赛组委会的远程监考，

如未配合或者监考过程中发现作弊等情况，则取消该校的参赛及评奖资格。各高

校在该省全部学校比赛结束后的 3 个工作日后可查看成绩及省内排名。总成绩排

名第一的队伍晋级全国总决赛。

（6）比赛规则

财税实务知识竞答

本环节题型为财会知识客观题，分为单选题、多选题、判断题及不定项选择

题，其中单选题 24 道，每题 1.5 分；多选题 14 道，每题 2分；判断题 10 道，每

题 1分；不定项选择题 13 道，每题 2分，共计 61 题，满分 100 分；作答时间 90

分钟。题目内容涉及初级会计职称考试两个科目及中级会计职称考试三个科目，

初级及中级所占比例为 7:3。比赛时由系统从题库中随机抽题，现场赛所有参赛

队选手同时作答，答对得分，答错不得分，逾时未提交视为答错；网络比赛时，

由学校确定比赛时间并提前开通相关试卷，参赛选手在指定时间内完成作答。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

8

财会实务综合应答

本环节为一道“中级会计实务”或者“财务管理”相关综合题（形式参考中

级会计职称考试相关题目），选手根据题目要求在电脑上进行答题，答题时间半小

时，满分 100 分，时间到后系统自动提交试卷，由评委进行评分并进行成绩公示。

（此环节仅适用于现场赛）

财会情景视频纠错

本环节为一道财会情景视频，该段情景模拟视频中会出现 10 个违反会计实务

操作规定的情境，观看完毕，选手用 10 分钟的时间在答题纸（网络版在网络答题

纸上）上写出视频中违反会计实务操作规定的情境并进行阐述说明，找出一个错

误并阐述说明错误原因则得 10 分，满分 100 分。本环节由现场赛由评委判分并公

示成绩，网络赛由中华会计网校专家判分并在系统内公示成绩。

5、全国总决赛

（1）比赛时间

2019 年 11 月

（2）参赛队伍

省复赛实际有效参赛学校数量＜20 所的地区，省复赛成绩第一名的学校可代

表该省参加全国总决赛；

省复赛实际有效参赛学校数量≥20 所的地区，省复赛成绩第一名和第二名的

学校可代表该省参加全国总决赛。

所有晋级总决赛的参赛队伍组队至决赛承办院校参加比赛，食宿行费用自理

（大赛组委会可开具参赛证明），选手由各校执委会选拔，需排除在比赛开始时间

已毕业或者攻读研究生的学生。

（3）比赛形式

以现场团队竞技的形式进行，比赛内容涉及财会专业知识、财会实务知识、

综合素质考核、职业能力测试等方面。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

9

七、奖项设置及奖励

1、校园初赛

（1）优秀选手奖

评奖标准：

有效参赛人数 学生奖项 教师奖项

100 人以下，不满足本校财会

专业有效参赛人数超过 60%

的条件

无 无

100 人以下但满足本校财会

专业有效参赛人数超过 60%

的条件

一等奖一名

二等奖一名

三等奖一名

优秀指导教师奖一名

101-300 人

一等奖一名

二等奖一名

三等奖一名

优秀指导教师奖二名

301-500 人

一等奖一名

二等奖二名

三等奖三名

优秀指导教师奖三名

501-800 人

一等奖二名

二等奖三名

三等奖五名

优秀指导教师奖三名

800 人以上

一等奖三名

二等奖六名

三等奖十名

优秀指导教师奖三名

备注：

1、此处“有效参赛人数”是指用唯一参赛账号注册或者登录大赛答题系统，完成校园初赛答

题并取得有效成绩（不包括注册未答题或者答题时间少于 10分钟的选手数量）；

2、“本校财会专业有效参赛人数超过 60%”是指如本校所有财会专业学生总数不足 100 人，

但有六成以上的学生参加了比赛。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

10

奖 品：

一等奖  1000 元学习费用、获奖证书

二等奖  600 元学习费用、获奖证书

三等奖  300 元学习费用、获奖证书

（2）优秀指导教师奖

评奖标准：

成功晋级省复赛的参赛高校，每所高校最多可由三名教师获得该奖励（所有

参赛学校指导教师名单需在初赛结束（2019 年 5 月 15 日）之前上报至大赛组委

会，逾期则视为放弃评奖资格）。

奖 品：获奖证书

（3）初赛特别奖励

 根据校园初赛成绩，每个省前三名的选手可分别获得现金奖励 500、300、200

元；全国前三名可分别获得现金奖励 1000 元、800 元、600 元。（全国奖金和

省内奖金不重复发放，以奖金较高者为准；最终成绩平分者按照两次答题的

平均成绩再判定名次，如最终成绩平分的人员中存在只答一次题目的情况，

则另外一次答题视为满分，如在如上两种情况下仍然平分的选手，答题所用

时间较少者名次较高）

 根据校园初赛校内比赛组织情况（参赛人数及选手成绩等）综合评测，每省

颁发“最佳组织奖”1名，获奖学校组织者将获得 500 元现金及证书奖励。

2、省复赛

（1）参赛学校/选手

评奖标准：

综合成绩排名前 10%（数量四舍五入）的高校代表队可获得“特等奖”；

综合成绩排名前 11%-30%（数量四舍五入）的高校代表队可获得“一等奖”；

综合成绩排名前 31-70%（数量四舍五入）的高校代表队可获得“二等奖”；

其余高校代表队获得“三等奖”。

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

11

现场赛奖品：

特等奖  1500 元现金+1500 元学习费用、获奖证书、精美礼品

一等奖  900 元现金+900 元学习费用、获奖证书、精美礼品

二等奖  300 元学习费用、获奖证书、精美礼品

三等奖  获奖证书、精美礼品

网络赛奖品：

特等奖  900 元现金+900 元学习费用、获奖证书

一等奖  600 元现金+600 元学习费用、获奖证书

二等奖  300 元学习费用、获奖证书

三等奖  获奖证书

（2）优秀指导教师

评奖标准：

省赛获得特等奖、一等奖、二等奖的参赛高校，每所高校最多可由三名教师

获得对应奖励，三等奖优秀指导教师为指定的一名教师（所有参赛学校指导教师

名单需在该省省赛结束之前上报至大赛组委会，上报时需标注指导教师顺序，逾

期则视为放弃评奖资格）。

奖 品：获奖证书

3、全国总决赛

评奖标准：

由大赛组委会根据参赛学校数量决定具体的获奖晋级比例，与总决赛比赛方

案一同公布。

奖 品：

特等奖  10000 元现金+5000 元学习费用、获奖证书+奖杯、精美纪念品

一等奖  5000 元现金+3000 元学习费用、获奖证书+奖杯、精美纪念品

二等奖  3000 元现金+2000 元学习费用、获奖证书+奖杯、精美纪念品

三等奖  1000 元现金、获奖证书+奖杯、精美纪念品

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

12

八、联系方式

 “中华会计网校杯”全国校园财会大赛组委会办公室：

联系人：张老师

地址：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 1、18 层

邮编：100083

电话：010-82319999-1153/1151

传真：010-82337887

邮箱：campus@cdeledu.com

“中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛组委会对本届大赛有最终解释权！

指导单位：中国高等教育学会高等财经教育分会    主办单位：中华会计网校

（www.chinaacc.com）

正保远程教育（CDEL）

二〇一九年一月

mailto:campus@cdeledu.com
http://www.chinaacc.com/

           “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

13

附件 1：参赛回执表

 “中华会计网校杯”第九届全国校园财会大赛

参赛回执表

（校园管理员填写）

学校 所在省

财

会

学

生

总

数

预

计

参

赛

人

数

主联系人 备选联系人

姓

名

手

机

号

邮

箱

在校职务

（学生/老

师）

姓

名

手

机

号

邮

箱

在校

职务

备注：

1、表格中所有项目均为必填项，如有未填写项目请补齐，否则则视为报名失败；

2、学校报名表填写完毕发至大赛组委会邮箱：campus@cdeledu.com，组委会工作

人员自收到邮件后 24 小时内（工作日）将反馈管理账号及密码到主联系人的邮箱；

3、每所学校只设定一个管理账号及密码。帐号及密码不可变更，如遇无法正常登

录的情况，请截图发邮件至大赛组委会邮箱：campus@cdeledu.com，工作人员将

在 24 小时内进行反馈；

4、如遇口头或邮件通知等情况，大赛组委会优先联络主联系人。在无法与主联络

人取得联系或特殊情况下，大赛组委会联络备选联系人。